
 ПРИКАЗ                                                                         БОЕРЫК                                                          

  №   70 

Об окончании 2022/2023 учебного  

года, организации и проведении 

 государственной итоговой аттестации 

выпускников IX ,  XI классов  

 

      В целях организованного окончания 2022-2023 учебного года в МБОУ 

“СОШ села Сарлы” Азнакаевского района Республики Татарстан, 

реализующих образовательные программы начального общего ,основного 

общего и среднего общего образования , и в соответствии с: 

      Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ “Об образовании в 

Российской Федерации” 

      Законом Республики Татарстан от 22 июля 2013 г.№ 68-ЗРТ “Об 

образовании “ 

      Приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13 февраля 

2023 года №86/194 “Об особенностях проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования 

в 2023 году” 

    Приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 12 ноября  

2018  г. № 189 /1513 “Об утверждении Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования” 

   приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науи от 07 ноября 

2018 г. №190 /1512 “Об утверждении Порядка проведения государственной  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

СЕЛА САРЛЫ  »АЗНАКАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ГОМУМИ 

БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

“САРЛЫ АВЫЛЫ ГОМУМИ УРТА 

БЕЛЕМ БИРҮ МӘКТӘБЕ” 

          423315, РТ,с.Сарлы, Азнакаевского 

района   ул. Школьная, дом 2                                   

тел. (85592) 36-5-22,E-mail: 

ssar.azn@tatar.ru, http://www.16-2-

15.edusite.ru 

 От 02.05.2023                                                            

           423330, ТР, Азнакай районы Сарлы 

авылы,      Мәктәп урамы, 2 нче йорт,тел. 

(85592) 36-5-22,E-mail: ssar.azn@tatar.ru, 

http://www.16-2-15.edusite.ru 

mailto:ssar.azn@tatar.ru
mailto:ssar.azn@tatar.ru


итоговой аттестации  по образовательным программам среднего общего 

образования”, 

      приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 05 

октября 2020 г.№ 546 “Об утверждении Порядка заполнения , учёта и выдачи 

аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их 

дубликатов”, 

  приказом  Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16 ноября 

2022 г. №989 /1143 “Об утверждении единого расписания и 

продолжительности проведения единого государственного экзамена по 

каждому учебному предмету , требований к использованию средств обучения 

и воспитания при проведении в 2023 году”, 

   приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16 ноября 

2022 г. №991 /1145 “Об утверждении единого расписания и 

продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования по каждому учебному предмету, требований к использованию 

средств обучения и воспитания при его проведении в 2023 году”; 

Распоряжением  Кабинета Министров Республики Татарстан от 13.09.2022 № 

1946 -р о проведении учебных сборов по основам военной службы , от 

18.03.2023 № 669 -р о проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования в Республике 

Татарстан в 2023 году, от 17.03.2023 № 663-р о проведении государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы 

основного общего образования , в Республике Татарстан в 2023 году; 

     приказом Министерства образования и науки Республики Татартсан от 

07.04.2023 г. № под-737/23 “Об окончании 2022/2023 учебного года, 

организации и проведении государственной итоговой аттестации 

выпускников IX (X)  , XI (XII)  классов общеобразовательных организаций 

Республики Татарстан” 

приказываю: 

1.Провести государственную итоговую аттестацию в соответствии с 

действующими нормативными документами в форме и по материалам 

единого государственного экзамена (далее -ЕГЭ) ,основного 

государственного экзамена (далее -ЕГЭ), основного государственного 

экзамена (далее -ОГЭ),государственного выпускного экзамена (далее -ГВЭ) 

согласно расписанию ,утверждённому Министерством просвещения 



Российской Федерации (далее – Минпросвещения России ) и Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки (далее – Рособрнадзор): 

   для  IX классов – с 24.05.2023 по 01.07.2023; 

    для XI  классов – с 26.05.2022 по 01.07.2023. 

2.Руководителям образовательного учреждения  МБОУ “СОШ с.Сарлы “  

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан обеспечить 

проведение ЕГЭ ,ОГЭ ,ГВЭ выпускников прошлых лет в установленные 

Рособрнадзором сроки. 

3.Установить единые сроки окончания учебных занятий в 2022/2023 учебном 

году: 

23 мая – в IX, XI классах; 

В соответствии с календарным учебным графиком образовательных 

организации – в  I-IX классах. 

4.Подготовить обучающихся к государственной  итоговой аттестации и 

провести промежуточную аттестацию. 

Обеспечить: 

-Организованное завершение 2022/2023 учебного года, проведение 

государственной итоговой аттестации выпускников  IX, XI классов ,включая 

их допуск к государственной итоговой аттестации, и  проведение 

промежуточной аттестации обучающихся; 

-Информировать педагогов , общественности ,родителей, обучающихся о 

порядке проведения государственнной итоговой  аттестации выпускников 

 IX, XI классов в 2023 году; 

-организовать анализ деятельности школы по освоению образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования; 

-организовать и провести пятидневных учебных сборов по основам военной 

службы в 2022-2023 учебном году в рамках предмета “Основы безопасности 

жизнедеятельности “; 

-торжественно провести в выпускных классах праздничного мероприятия 

“Последний звонок 25 мая 2023 года   с привлечением  родителей,  

общественности, средств массовой информации, обеспечив контроль 

занятости в течении дня; 



-провести выпускных вечеров в школе не ранее 26 июня 2023 года с 

соблюдением мер по обеспечению безопасности (в том числе 

противопожарной) и предотвращению незаконных действий в отношении 

детей ,учителей и технического состава в период проведения торжественных 

мероприятий,организовать дежурство с участием родителей (с их согласия) 

-организовать родительские собрания по проблемам воспитания, развития, 

охраны здоровья и занятости школьников в период предстоящих каникул; 

-летнего отдыха детей, в том числе находящихся в социально- опасном 

положении, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей -

инвалидов, оставшихся без попечения родителей; 

-предоставить дни отдыха работникам образовательных учреждений за 

отработанное время в выходные и нерабочие праздничные дни в ходе 

государственной итоговой аттестации, а  также контроль учёта рабочего 

времени педагогических работников, привлекаемых для проведения 

государственной итоговой аттестации в пунктах проведения экзаменов. 

  5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ “СОШ села Сарлы” 

Азнакаевского муниципального района РТ                    /Сагутдинов РМ./ 

 

 

 

 

 

                                                                                                   



 

 


